conquerendi de curia Franciæ, in quo si ita non fieret, regnū ppter delicta impunita corrueret. Et hoc est, quod Celsus adolefcens prudenter scripsit, videlicet hęc quæstionem esse de bono & æquo, in quo genere plerunq; sub autoritate iuris scientiæ perniciosē erratur. l. si seruum. §. sequitur. ff. de verb. obl. & sapientissimus Scipio Nasica Mutio Scouolæ consuli Romano seditionem Tyberij Gracchi tribuni pleb. iure ordinario punire volētū dixit. Quoniam, inquit, consul dum iuris ordinem sequitur, id agit, vt cum omnibus legibus Romanū imperiū corruiat, vt refert Valerius lib. iij. tit. de fortitudine. Et alibi lib. vj. tit. de seueritate. dicitur in euidentibus delictis longum quæstionis tempus expectandū. Non, inquit, putauerunt, scilicet criminō vtores in tam euidentibus scelere longum publicæ quæstionis tempus expectandū. Itaq; quorum innocentium defensores fuissent fontium maturi, id est, festini, & tempestiui vindicæ extiterunt. Videatis omnino quæ iudex super verbo, *Si absq; liberis moreretur*. in materia fideicommissariæ substituit, tractando regulam, quem honore onerare possum, in iij. casu fallētia, vbi habetur, qd in præsenti regno inceptum nō vitiat processum. Ideo tales via inquisitionis ex processu extrardinario damnandi, mitius sunt per iudices puniēdi, quā si via accusationis per solennē processum dānandi essent, vt plenē Panor. super ti. de iudiciis. in fin. & in c. qualiter via inquisitionis de accusa. Vnum tamen notabitis, qd procurator regis accusans nō tenet de præsumpta calumnia, quæ surgit ex defectu probationis, dummodo cōtenta in inquisitione non fuerit transgressus. Si autē vltra inquisitionē reum graualet de alio delicto, vel acrius quā in iure caueatur, & sit fundatum per inquisitionē, certē tūc teneretur de illa euidenti calūnia, sicut tutor accusans pro pupillo. l. ij. C. qui accu. nō pos. Præterea licet pars damni ficata accusare non possit ad pēnam: tamen pro sua iniuria & interesse ciuili, & ne pcurator regis coludat cum inquisito, possēt ei assistere. Vnde refert quod si sententiā capitalis nulla propter ordinem iuris communis nō seruatum, vbi ius commune seruatur, vel propter talem qualem ordinem extraordinarium (qui sufficit in præsentiā) non seruatum non reddit condemnatum intestabilem. Ex quibus domini videtis, quāuis erroribus & cæcitatibus subiecta sunt humana iudicia, cum veritas criminum latet, & aliter nisi quæstione, & tormēto probari non possunt, quæ quidem tortio periculosa est, & quādoque fallax veritatis testimonij, vt pulchrē deducit Aurelius ipse Augusti. lib. xix. de ciuita. Dei. c. vj. ex cuius dictis, quæ forsam recitata apud multos obscura essent, quatuor in effectu legalia documenta nobis restant in effectu. Primum est, quod ad regendum remp. necessariae sunt hæc tortiones, quas iura nostra ciuilia vocāt quæstiones, ad quas compellit humana societas, cuius cōseruationē intendit ius ciuile. Secundum documentum, qd talia supplicia exercere, siue in nocentes & culpabiles, siue in innocentes, secundum modum à iure præfixū, non est peccatum, quia iudex sapiens ista non facit nocendi voluntate, sed necessitate nesciendi: quia nescit si obiectum crimen verum sit, tamen si illud est verum ex indicis credit. Vnde excusatur ex intentione. Nec obstat si quippiam diceret, qd iudex ad iudicandum moueri debet solum ex probatione necessariā concludente sic esse, & nō alio modo nec aliter. cap. in præsentiā, de pbatōni. vbi quoties probatio est dubia, non releuat in ali-

in aliquo probantē, nec capis in illa specie, quæ probanti prodesse pōt, sed in illa, quæ nullo modo iuuat probantē, secundum Pan. ibi. Et sic probatio quæ pōt significare hoc vel illud, nullatenus probat, cum aliquid de necessitate nō probet, quia nō probat hoc esse, quod ad hoc contingit abesse. l. non hoc. C. vnde legitur. adeo qd dicit Bal. in l. ad probationē. la. ij. C. de legiti. adeo qd dicit Bal. in l. ad probationē. la. ij. C. de legiti. adeo qd probatio nunquā cōcludit per possibile, imō cōcludere debet per necesse, ita qd probatio necessario, tale quid esse nō cōcludens, nedum nō reuelat. vt d. l. non hoc. sed nec facit aliquā rem dubiā de iure, vel de facto, secundū Bal. in l. ij. C. de bo. pos. secundum tabu. Et sic quia cōstitens crimē in tortura pōt dicere falsum metu tormētōrū, quæ sustinere nō potuit, sicut verum, talis pbatō quæ pōt concludere falsum sicut verum, prodesse nō debet accusatori, cui onus incumbit probandi. Præsertim quia indicium ratione cuius ille torquetur pōt esse fallax: imō testes poterunt corrupti pecunia, odio & fauore dicere falsum, vel notarius scribere falsum, aut etiā sponte cōfitemus potuit cōfiteri contra veritatē ex errore. c. fin. de confes. & c. licet. de proba. & per totū tit. de crimine falsi. Vnde sequitur, qd cū qualibet probatio sit dubia quæ cōcludere potest verū, aut falsum, vt videtis, certē omnia iudicia deberent esse absoluto, maxime criminalia, & vero & indubitato Dei iudicio reseruanda, qui fallere non potest, neq; falli. Sed, domini, non obstantibus præmissis, tenete documenta Augustini esse verissima. Nec obstat dum dicit, qd omnis probatio debet concludere necessariō sic esse, & non aliter: quia illud intelligitur, qd cōcludere debet de necessitate præsumptionis, sufficit etiam qd probatio necessitate, & inclinēt iudicem ad credendum sic esse, sicut testes dixerunt, vt est tex. aureus in c. in præsentiā, de re. iudi. vel sicut continetur in instrumēto vel cōfessione, cum præsumentum nō sit testes iuratos, & notarium publicum suæ salutis falsum dicēdo fuisse immemores. l. si. C. ad legē Iul. repe. & idem præsumentum est de parte contentente (qd verum dixerit) quā aliās nulla probatio cōcludere possit de necessitate veritatis, & ita intelliguntur contraria superius allegata. Nam iudices vix aut nunquā iudicarent, si necessitate veritatis in probatione requirerēt. Sed satis est, qd sequuntur probationē de necessitate præsumptionis concludentem, nec est necesse, qd sciant hoc esse verum: imō sufficit qd hoc esse verum præsument, vt singulariter consuluit Paul. de Castr. consil. incip. Iudex minister Dei est. aliās sequeretur, qd iudices iudicare non possent, nisi de his quæ propriis oculis vidissent. Ex quo sequitur Augustini tertium documentum, qd iudicans secundum allegata & probata, & non secundum propria cōscientiā, scilicet certam, non peccat: quia ad illud cōpellit ista societas humana. Vnde iudex procedens secundū instituta iuris, scilicet præcedentibus indicis non peccat torquēdo innocētē, quamuis in quæstione deficiat, & debilitat moriatur vel confusus per iudicem occidatur, vel accusator deficiens in probatione veri criminis tāquā calūniator puniatur, dummodo iudex hoc faciat cū displicentia non odiens personā, sed personā malū. Ideo hæc tot & tāta mala nō putat Augu. esse peccata: nō enim hæc facit sapiēs iudex nocēdi voluntate, sed necessitate nesciendi: & tū quia cogit humana societas, necessitate etiam iudicandi. Vnde cōcluditur in fin. qd parū esset, vt iudex hoc faciens sit solum excusatus, si non sit etiā beatus, q. d. qd iudices torquēdo etiā innocentes vel occidendo, dum tamen ordine iuris seruato nedum excusan-

tur ex bona intētionē, sed beatificantur, tanquā societate humanā in pace cōseruantes. Et erūt tales sic cōdēnati intestabiles, ac si nocētes dānati fuissent, cum sententiā p veritate accipiatur. l. ingenuū. ff. de stat. ho. Quod non esset, si damnati fuissent nō seruato ordine iuris cōis, vel illius regionis: quia testamēta eorum non cassarentur. Octauō fallit regula, vt capitaliter damnatus non sit intestabilis, quā sententiā foret nulla propter errorē expressum in sententiā. c. j. de re iudi. & l. cū prolatio. ff. illo eod. tit. & l. ij. C. qn̄ prouocare non est necesse: vel propter euidentem & notoriā iniquitatē ex processu notoriē resultantē: quæ sententiā reddit nullā, ac si fuisset expressus error in ea, vt plenē per Panor. in c. cum Bertoldus. & ca. inter ceteras. de re iudi. & l. que parens. vbi Ang. ff. de inoff. testamē. adeo qd dicit gl. sing. in c. ex quæstione. de restit. spoli. qd clausula appellatione remota non tollit euidentem iniquitatē, quā sententiā sit ipso iure nulla: etiam si esset sententiā excōis. c. per mas. vbi not. de sentent. excōis. & in c. venerabilibus. §. potest. illo eod. tit. lib. vj. Et tenet gl. pragmatica sanctionis. titu. de agnatis. in verbo, censuræ. nec etiā sententiā pluralitas operatur, vbi sententiā est nulla, clementina prima. de re iudi. tamen operatur, quod in ciuilibus contra tres sententiās opponi non potest de nullitate, vt executio differatur, sed post executionem cognosci debet de nullitate, & cum die illa constiterit retractabitur executio, vt ibi. In capitalibus autem, & vbiunque executio esset inretractabilis, prius esset cognoscendum de nullitate, quæ executionem differre debet, etiam stantibus tribus sententiis cōformibus, secundum Imol. & Zabar. ibi. Et multo magis esset sententiā nulla, si lata fuerit à iudice incompetenti. l. si. C. si à non cont. pe. iudi. quia in mundo nō posset esse maior nullitas, quā in cōpetentia iudicis. Nā licet cōtra tres sententiās conformes ad differendū executionē non admittatur exceptio nullitatis sententiæ, dicta clem. j. de re iudi. Tamen illa nullitas quæ surgit & procedit ex incompetentiā iudicis, admittitur in quacūq; causa, etiā ciuili: & recipitur antequam tras sententiæ conformes executentur: imō impedit illarum trium sententiarum conformium executionem, secundum glo. singul. in cle. j. in fin. de sequestra. Pro qua multum facit text. in l. scire oportet. in fin. ff. de excu. tut. & l. fin. C. si à nō cōpe. iudi. & tenet Bal. in l. eius. §. si cui. ff. eod. vbi dicit, qd si potestas pro delicto occidi faceret clerū eum; nō esset intestabilis: imō tali morte testū cōfirmaret prius factū. Et idē si occisus p sententiā reperiret innocēs: quia nō fuit ipse qd occidit, sed alius putat Sēpronius, qui nō obllate accusari punitione decapitabitur. Cū per iniustā punitionē non fuerit solutū id quod debetur. Præterea res contra aliū iudicata sicut Sēpronio vero homicidæ nocere non poterat, sic etiā prodesset ei non pōt: vt decidit Bal. per illū tex. in l. ij. C. quibus res iudi. non nocet. in fi. Et sic quo ad bona in quibus sententiā cōtra innocētē executata retractari pōt, retractabit saltē per principē. l. j. §. si qd vltro. ff. de quæst. & l. inde Neratius. §. si. ff. ad le. Aquil. His pfecto casib; & aliis, de quib; sententiā capitalis esset nulla, talis sententiā nō rūpit testū prius factum, quiri cōfirmet per mortē ex tali sententiā illatā: nec reddit ipsum cōdemnatum intestabile. Quinimō si à iudice talē sententiā de facto exequente condēnatus occidēretur, testū prius factū non irritaretur, sed confirmaret ac si nunquā damnatus fuisset. Quod puto haberē locum, etiam vbi occideretur per sententiā qualitercūq; nullam. Quia sententiā quæ non tenet nō dicitur sententiā

tur sententia. l. iij. §. condemnatū. ff. de re iudic. ideo
 nō facit damnatum esse seruum pœnæ. l. ij. ff. de pœ.
 214 † Aded q̄ clericus p̄ iudicem secularem ad mortem
 dānatus, & sic per iudicē incompetēte, non efficere
 tur seruus pœnæ, nec intestabilis: imō occisus p̄ iudi-
 cem decederet testatus, ita q̄ testamentū prius factū
 morte confirmaretur, secundum Bal. & Ange. in d. l.
 215 eius qui. † Non dō fallit, vbi dānatus vel bānitus, non à
 iudice, sed ab aliquo priuato occideretur impunē, vt
 quia statutum hoc p̄mittit, quod qualiter intelligatur
 latissimè decidit Feli. in c. quæ in ecclesiariū. de cōstit.
 Pan. & Docto. in c. fin. de consuet. Certè talis occisus
 (cū occisus fuerit ab eo qui non est minister legis, cū
 lex priuato non præcipiat occidere talē, licet occide-
 re permittat & toleret, vt voluit gl. in l. accusatiōnis.
 in fi. C. quod met. cau. decedit testatus, & eius testm̄
 tali morte confirmatur. Qm̄ iste longè distat ab occi-
 so p̄ iudicem, cui à lege p̄cipit malos occidere, quod
 & facit tanq̄ legis minister habēs præceptum & pote-
 statem à lege. Sed priuatus potestati nō habet à lege
 occidendi bannitum, & sic nō est legis minister: licet
 hoc faciēdo toleretur in locis vbi talia vigent statuta.
 quæ tuta nō sunt in foro cōscien. secundū doct. vbi s̄.
 216 † Decimō fallit, vbi quis damnatus esset ad mortem
 in solitā, & de iure prohibita. Quo casu, non esse cen-
 setur pœna iusta, sed potius fera crudelitas. Putā si iu-
 dex fecerit aliquē occidī nō gladio, vel alio ferro cō-
 sueto, sed cū alio nō cōsuetū, puta cū securi, id est ser-
 ra, sicut occi si fuerunt plures sancti per mediū scissi:
 qualis fuit Esaias propheta diuinus: de quo meminit
 barbasus ille Hier. post prolog. in Esaiā. Esaias, inquit
 in Ierusalē nobili genere ortus est, ibiq; p̄phetauit,
 sub Manasse rege sect⁹ in duas partes occubuit: sepul-
 tūque est sub quercu Rogel iuxta transitū aquarum:
 quas olim Ezechias rex iactō obstruxerat puluere. hęc
 ille Similiter Thracas crudelitate p̄stare dicunt, q̄bus
 nec viuos hoīes medios secare, nec parētes liberorū
 vesci corporib⁹ nephas fuit, vt refert Vale. lib. ix. titu.
 de crudelit. Pariter Hetrusci vinorum corpora cada-
 ueribus aduersa aduersis alligata atq; cōstricta, ita vt
 singulę membrorū partes singulis essent accōmo-
 data: tabescere, id est putrefieri simul patiebātur. A-
 mari vitæ pariter ac mortis tortores, q̄ dū viuos ne-
 carēt, nec mortuis parcebāt: quos in sepulchris & se-
 dib⁹ suis cōquiescere nō patiebant, sepulchra quodā
 modo violātes. Sicut illi barbari, quos ferūt macatā-
 rā pecudū intestinis & visceribus egestis hoīes inlere
 re, ita vt capitib⁹ tantūmodo emineāt, quōq; diutius
 pœnæ sufficiant, cibo & potione infelicē spm̄ prorogant
 : donec intus putrefacti laniati sint ab aīalibus, q̄
 tabidis, id est putridis in corporibus nasci solent.
 Queramus nūc cū natura rerū, q̄ nos multis & aspe-
 ris aduersæ valetudinis incōmodis obnoxios esse vo-
 luerit, habitūmq; cælestis roboris humanę cōditioni
 denegatū molestē feramus, cū tot cruciatus sibi met
 ipsa mortalitas impulsu crudelitatis excogitauit. hęc
 ille. Quasi dicat, queramus, id est faciamus querelas,
 postq̄ tā crudeles inueniantur hoīes, cū natura rerum
 scilicet De⁹ q̄ voluerit nos esse obnoxios & subiectos
 multis & asperis incōmodis aduersæ valetudinis: &
 feram⁹ molestē habitū, id est dispositionē roboris &
 fortitudinis cælestis esse denegatū cōditioni humanę,
 cū ipsa mortalitas, s̄ homo mortalis sibi met excogitauit
 tot cruciatus, impulsu crudelitatis, q. d. id nos iniuste
 fecturos. Sicut olim vsus erat apud Gallos, vt
 Cæsar. de bello Gal. cōmē. suorū. lib. vj. refert in hęc
 verba, Alij immani magnitudine simulachra habent,

quorū contexta viminibus mēbra viuus hoībus com-
 plēt, quibus succensis circūuentū flāma exanimantur
 hoīes, & c. nec dicunt tales iusta sententiā, sed plena
 crudelitas, q̄ tales dānatos non reddit intestabiles. fa-
 cit l. qd ergo. §. pœna grauior. ff. de his q̄ no. infra. & l.
 & si feuerior. C. illo eo. tit. Et idē si quis dānatus fue-
 rit, vt p̄cipitef de fenestris, vel vt occi-
 datur mallo, cōtra text. in l. aut dānum. §. j. ff. de pœ.
 Nā tales pœnæ potius inferunt farore belli, q̄ discre-
 tione fori, vt fecit Antiochus rex in personā Menelai
 sacrilegi: quem p̄cipitari fecit de turri in cineres sub-
 tus. ij. Mach. xliij. c. Id idē legitur factū fuisse ij. Para.
 xxv. ibi. Et alia x. millia virorū ceperūt filij Iuda, quæ
 duxerunt ad p̄ruptū cuiusdā petre, p̄cipitaueruntq;
 eos de summo in præceps: q̄ vniuersi creperūt. Alia
 exēpla plura refert Val. lib. vj. tit. de feueritate: quorū
 vnū habuistis s̄. dum loquebar de illo, q̄ seipsum occi-
 dit. Aliud verō recitauit vobis sup ver. domū. in princ.
 Et de Perillo noui tormētī fabricatore dixi sup ver-
 bo, Si ab h̄q; libe. moreretur. In materia vulga. substi. in
 iij. prin. arti. in fi. Et aliud recitat idem Val. lib. vj. tit.
 de iustitia. de Lucio Sylla tyranno Rom. qui quendā
 de saxo Tarpeio p̄cipitari iussit. Idem si laicus ad
 perpetuū carcerē dānaret: q̄ illa pœna de iure ciui-
 li nō fuit cōsuetā: imō p̄hibita inferri eis de iure ciui-
 li. l. incredibile. C. de pœ. Et idē si q̄s muro aut carce-
 re includerēt dānatus ad patiendū famem vsq; ad in-
 teritū. Sicut fuit Ioseph ab Arimathæa nobilis decu-
 rio, q̄ pro eo q̄ Christū à diris Iudæis occisum, pedē
 à Pilato sepeliendum, vt habetur Ioā. xix. fuit ab eis,
 sp̄sillo quodā muro interclusus, vt ibi fame moreretur.
 Sed per Angelum diuinitus fuit pastus & cōseruatus,
 donec fuit ciuitas deleta per Titum & Vespasianum,
 ipse; ibi reperiens viuus, vt habetur in legēda beati
 Iacobi Minoris. Vnde tali morte damnatus nō fit in-
 testabilis, imō testamentū si quod fecerit cōfirmatur
 per talem mortem, quæ quidem mors est alia morte
 crudelior, vt habet Threnorū iij. ibi, melius fuit occi-
 sis gladio, quā interfecit fame. Et idē si occidit quis
 p̄cipere veneno, secundum Ang. & Doc. in l. si
 quis mihi bona. §. j. ff. de acqui. hæc. & in d. l. eius. ff.
 eod. Pœnæ enim imponendæ sunt secundum morem
 regionis. l. facularij. ff. de extraordi. criminij. non q̄
 quis veneno extingatur, cum plus sit illud, quā gla-
 dio occidere. l. j. C. de malef. & mathema. † Sicut per
 Athenienses Socrates, & per Nerone s̄uit secundum
 aliquos Seneca interfecit venenosa potione: licet
 suus fuisset ab infantia, & esset eo tunc magister &
 p̄ceptor: & post adeptū imperiū cancellarius san-
 ctissimus ac in omni genere sapientiæ perspicu⁹. Vel
 secundum alios in balneo positus, venas omnes sibi
 aperiri facere coactus fuit: & inde dictus fuit Seneca
 quasi seipsum necans. Hęc enim erat ille Seneca, qui
 inter cætera gratiarū suarū beneficia sibi à Deo col-
 lata, tantæ fuit memoriæ, vt duo millia nominum re-
 citata, eo quo dicta ordine erant mox recitabat, &
 ducētos versus à ducētis scholarib⁹ recitatos ab vlti-
 mo incipēs ad primum vsq; integerrimè recitaret.
 218 De hoc autem Seneca viro doctissimō diuus Hiero-
 nyimus, in libr. de viris illustribus meminit dicens:
 Quod fuit vir catholicus & cōtinētissimæ vitæ: quē
 in catalogo sanctorum aliās non posuisset, nisi eum
 illæ epistolæ prouocassent, quæ leguntur à plurimis
 Pauli ad Senecam, & Senecæ ad Paulum, inter quas
 vnius verba sic habent: Paulus Senecæ salutē. Perpen-
 denti tibi ea sunt reuelata quæ paucis diuinitas con-
 cessit. Certus igitur ego in agro iam fertili semē for-
 tissimum